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RESOLUCION CJR22-0011
(27 de enero de 2022)

“Por mediio de la cual se resuelve el recurso de apelacion interpuesto por
JUAN PABLO FIGUEROA BURITICA”

LA DIRECTORA DE LA UNIDAD DE ADMINISTRACION DE LA CARRERA JUDICIAL
DEL CONSEJO SUPERIOR DE LA JUDICATURA

En ejercicio de las facultades conferidas por los numerales 17 y 22 del articulo 85 de la
Ley 270 de 1996; por la delegacion conferida en el Acuerdo 956 de 2000 y, teniendo en
cuenta los siguientes

ANTECEDENTES:

Mediante Acuerdo PCSJA17-10643 de 2017, el Consejo Superior de la Judicatura dispuso
gue los Consejos Seccionales de la Judicatura adelantaran los procesos de seleccion,
iniciando con la expedicién de los acuerdos de convocatoria, actos preparatorios y
expedicion de los respectivos registros de elegibles para la provisién de los cargos de
empleados de carrera de Tribunales, Juzgados y Centros de Servicios.

Con base en lo anterior, el Consejo Seccional de la Judicatura de Risaralda, expidié el
Acuerdo CSJRIA17-723 de 6 de octubre de 2017, mediante el cual adelanté proceso de
seleccién y convoco al concurso de méritos para la conformacién del Registro Seccional de
Elegibles para la provision de los cargos de empleados de carrera de Tribunales, Juzgados
y Centros de Servicios del Distrito Judicial de Pereira y Administrativo de Risaralda.

Dicho Consejo Seccional, a través de las Resoluciones CSJRIR18-473 de 23 de octubre de
2018 y CSJRIR18-593 de 21 de diciembre de 2018, decidié acerca de la admision al
concurso de los aspirantes, los cuales fueron citados y presentaron la prueba de
conocimientos el 3 de febrero de 2019.

Posteriormente, el Consejo Seccional de la Judicatura de Risaralda, mediante Resoluciones
CSJRIR19-185 de 17 de mayo de 2019 y CSJRIR20-300 de 17 de noviembre de 2020,
publicé el listado contentivo de los resultados obtenidos por los concursantes en la prueba
de conocimientos, competencias, aptitudes y/o habilidades. Contra dicho acto
administrativo fueron interpuestos los recursos de reposicion y subsidiario de apelacion, por
quienes no aprobaron las pruebas, los cuales fueron resueltos en lo pertinente por el
Consejo Seccional y por la Unidad de Administracion de Carrera Judicial’, quedando en
firme los puntajes obtenidos en la prueba de conocimientos, para quienes recurrieron el
respectivo acto administrativo.

Concluida la etapa de seleccion y encontrdndose en firme las decisiones individuales
contenidas en los actos administrativos citados, el Consejo Seccional de la Judicatura,
continuo con la etapa clasificatoria la cual tuvo por objeto la valoracién y cuantificacion de
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los diferentes factores que la componen, con los que se establecié el orden de clasificacion
en el correspondiente Registro Seccional de Elegibles segun el mérito de cada concursante
(articulo 2.° inciso 5 numeral 5.2 sub numeral 5.2.1 del Acuerdo CSJRIA17-723 de 6 de
octubre de 2017).

Con la Resolucion CSJRIR21-479 de 19 de octubre de 2021, el Consejo Seccional de la
Judicatura de Risaralda conformd, entre otros, el Registro Seccional de Elegibles para
proveer el cargo de Oficial Mayor o Sustanciador de Juzgado de Circuito, dentro del
concurso de méritos convocado mediante el Acuerdo CSJRIA17-723 de 6 de octubre de
2017, decision que fue notificada durante cinco (5) dias habiles, a partir del 20 de octubre
de 2021, en la Secretaria de esa Corporacién y publicada en la pagina web de la Rama
Judicial https://www.ramajudicial.gov.co/documents/2322714/89422201/CSJRIR21-
479+del+19-10-2021+BEAV+JRT+Reqistro+elegibles+Conv.+4+-
Desp+Exclusion+OK.pdf/501c61c3-d7e5-4ee9-b9f4-087766bc5598 y conforme a lo
sefialado en el articulo 3.° de la Resolucion CSJRIR21-479, proceden los mecanismos
dispuestos en sede administrativa, desde el 27 de octubre hasta el 10 de noviembre de
2021, inclusive.

El aspirante JUAN PABLO FIGUEROA BURITICA, el 27 de octubre de 2021, present6
recurso de reposicién y subsidiario de apelacién contra la Resolucién CSIJRIR21-479 de 19
de octubre de 2021, manifestando su inconformidad frente a la puntuacién obtenida en los
factores i) Experiencia adicional y docencia y ii) Capacitacién adicional, argumentando que,
no se le tuvo en cuenta toda la experiencia, allegada al momento de la inscripcion,
acreditada tanto en la Rama Judicial como en la Alcaldia de Pereira, que dan cuenta de
1865 dias, razén por la cual su puntaje en este subfactor debe ser el maximo, es decir 100
puntos. Respecto al factor capacitacion adicional manifiesta que alleg6 titulo de abogado,
acta de grado del programa técnico en administracién técnica judicial y criminalistica, titulo
de especialista en derecho administrativo, diplomado en contratacién estatal y los
siguientes cursos: 1) Mecanismos para la proteccién de derechos fundamentales, 2)
Carrera administrativa, 3) Interventoria de obras y 4) Contratacién estatal, razon por la cual
Su puntaje debe ascender a 85 puntos, por lo que considera pertinente se revisen estos
aspectos y se ajuste como corresponde.

Asi las cosas, las razones de inconformidad expuestas por el recurrente, se concretan a
solicitar la verificacién de los documentos aportados con la inscripcién al concurso, a efectos
de revisar el puntaje en los factores i) Experiencia adicional y docencia y ii) Capacitacion
adicional.

El Consejo Seccional de la Judicatura de Risaralda a través de Resolucion CSJRIR21-566
de 9 de diciembre de 2021, desaté el recurso de reposicién confirmando la decision inicial
y concedio el recurso de apelacion interpuesto ante el Consejo Superior de la Judicatura —
Unidad de Administracion de la Carrera Judicial.

EN ORDEN A RESOLVER SE CONSIDERA:

El Consejo Superior de la Judicatura, mediante Acuerdo 956 del 25 de octubre de 2000,
delegb en esta Direccion la expedicion de los actos administrativos mediante los cuales se
resuelven las solicitudes que impliquen decisiones individuales definitivas, en grado de
reposicion y apelacion, en los procesos de seleccion, concursos y escalafén.
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Conforme lo establece el articulo 164 de la Ley 270 de 1996 y como se reguld en el articulo
2.2 del Acuerdo CSJRIA17-723 de 6 de octubre de 2017, la convocatoria es norma
obligatoria y reguladora del proceso de seleccion, por tanto, de ineludible observancia y
cumplimiento tanto para los aspirantes como para la administracién, de manera que bajo
estos parametros se revisara el acto administrativo objeto de recurso.

En esta oportunidad se resuelve el recurso de apelacién interpuesto por el aspirante JUAN
PABLO FIGUEROA BURITICA, quien aspira al cargo Oficial Mayor o Sustanciador de
Juzgado de Circuito Nominado, contra el registro seccional de elegibles, contenido en
Resolucion CSJRIR21-479 de 19 de octubre de 2021.

Al recurrente le fueron publicados los siguientes puntajes:

liid Pru_epa de b Experiencia .
Numero | Cédula Apellidos y | conocimientos — _Prucls a adicional y Capacitacion TOTAL
Nombres | Escala de 300 a | psicotécnica docencia adicional
600 puntos
FIGUEROA
39 1053778014 | BURITICA 352.67 162.50 69.83 45.00 630.00
JUAN PABLO

Como requisitos minimos requeridos para el cargo de inscripcién, en el numeral 1.° del
articulo 2.° del Acuerdo CSJRIA17-723 de 6 de octubre de 2017, fueron estipulados los
siguientes:

Cddigo del

Denominacion Grado Requisitos minimos
Cargo

Terminacion y aprobacion de todas las materias
que conforman el pénsum académico en
Oficial Mayor o Sustanciador de . derecho y tener un (1) afio de experiencia

oo Nominado ; ~
Juzgado de Circuito relacionada o haber aprobado tres (3) afios de
estudios superiores en derecho y tener cuatro
(4) afios de experiencia relacionada.

262018

e Factor Experiencia Adicional

Teniendo en cuenta los requisitos minimos exigidos para el cargo de aspiracion, es claro
gue lo que exceda a su cumplimiento, debe ser valorado como experiencia adicional, al
tener de lo dispuesto en el numeral 5.2.1. del articulo 2.° del acuerdo de Convocatoria.

En el acuerdo de convocatoria se establecié que para el factor experiencia adicional y
docencia, se evalla la experiencia laboral adicional al cumplimiento del requisito minimo
exigido para el cargo, asi: “la experiencia laboral en cargos relacionados, o en el ejercicio
independiente con dedicacion de tiempo completo en areas relacionadas con el empleo de
aspiracion daré derecho a veinte (20) puntos por cada afio de servicio o proporcional por
fraccion a éste; entendiéndose como afo 360 dias, y la docencia en la catedra en areas
relacionadas con el cargo de aspiracion dara derecho a diez (10) puntos, por cada semestre
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de ejercicio de tiempo completo. En todo caso, la docencia y la experiencia adicional no
podran ser concurrentes en el tiempo y en todo caso el puntaje total del factor no podra
exceder de 100 puntos”.

Al revisar los documentos aportados por el recurrente al momento de inscripcion, para
acreditar el requisito se experiencia, se encuentran:

; . Fecha Fecha Total, tiempo
Entidad Cargo desempefiado
inicial final en dias
. . - . Auxiliar  Judicial ~ Ad-
Rama Judicial — Tribunal Administrativo de | \jongrem  —  practica | 5/07/2011 | 27/02/2012 233
Caldas L
Juridica
Rama Judicial - Juzgado Primero | Oficial Mayor — Practica
P . - - o 28/02/2012 7/2012 132
Administrativo del Circuito de Descongestion Juridica 8/02/20 9/07/20 3
Rama Judicial - Juzgado  Primero | ogeia| Mayor Gircuito | 10/07/2012 | 31/10/2015 1192
Administrativo del Circuito de Descongestién
Rama Judicial - ~Juzgado  Primero | ofia| Mayor Circuito 4/11/2015 | 31/12/2015 58

Administrativo del Circuito de Descongestion

Contrato de Prestacion
Alcaldia de Pereira de Servicios | 11/10/2016 | 23/12/2016 73
Profesionales

Contrato de Prestacion
Alcaldia de Pereira de Servicios | 16/01/2017 | 15/08/2017 210
Profesionales

Contrato de Prestacion

Alcaldia de Pereira de Servicios | 30/08/2017 | 20/09/2017 21
Profesionales
Total 1919

Conforme a lo anterior se pudo establecer que el concursante cuenta con titulo de Abogado
otorgado por la Universidad de Manizales y 1919 dias de experiencia relacionada. A estos
dias se les descuenta el requisito minimo de un (1) afio o 360 dias y le quedan 1559 dias
restantes para el célculo del puntaje adicional que corresponde a 86.61.

En ese orden y de conformidad con lo expuesto, la calificacion que corresponde para el
factor experiencia adicional y docencia es de 86.61; por lo tanto, el puntaje asignado por el
Consejo Seccional de la Judicatura en dicho factor, al conformar el registro seccional de
elegibles, resulta ser inferior y en ese orden procedera a su modificacion, como se sefialara
en la parte resolutiva de este proveido.

e Factor Capacitacién adicional
Teniendo en cuenta los requisitos minimos exigidos para el cargo de aspiracion, es claro
gue lo que exceda a su cumplimiento, debe ser valorado como capacitacién adicional, al

tenor de lo dispuesto en el numeral 5.2.1. del articulo 2.° del acuerdo de convocatoria y su
evaluacion se efectuara atendiendo los siguientes puntajes:
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Cursos de
Titulo de Diplomados| capacitacién
estudios de en areas en areas
Ni Postgrados en Puntaje pre_g;rac!o en felacionadas| relacionadas
ivel del Cargo areas a ciencias con el cargo| con el cargo
— Requisitos relacionadas asi humanas, Maximo 10
con el cargo anar | gconémicas, (Maximo l‘mh'{*ﬂ
administrativas | PUM0S] mas)
ylo sociales Maximo 20
puntos
Nivel
profesional - . _
Titulo Especializaciones 20 Nivel Profesional
profesional o 20 puntos
terminacion y
aprobacion de
estudios 10 5
superiores
S Maestrias Nivel técnico 15
Mivel técnico - 30 puntos
Preparacion
técnica o
tecnolégica

Al efecto, se relacionan los documentos de capacitacion allegados por el recurrente, en la
oportunidad prevista para todos los concursantes, esto es, al momento de la inscripcion,
asi:

Titulo Institucion Puntaje
Abogado
Terminacion de materias - Acta 0

de Grado — Titulo Profesional — Universidad de Manizales

Tarjeta Profesional
Especialista en Derecho

Requisito minimo

Administrativo U. Libre 20
Acta de Grado
Diplomado Contratacion Estatal
120 horas ESAP 10
0

Los estudios de pregrado de este
nivel, deben ser relativos a
programas de formacion técnica
profesional adelantados en
instituciones técnicas
profesionales, que conduzcan al
titulo de Técnico Profesional en

Politécnico de Caldas
Institucién de Educacion técnico
para el trabajo y desarrollo humano

Técnico Administraciéon Técnica
Judicial y Criminalistica
Acta de Grado - Certificado

Curso Carrera Administrativa

40 horas SENA °
. 0
Curso Interventoria de Obras SENA Debe ser en areas relacionadas
40 horas
con el cargo
Curso Mecanismos para la
Proteccion de los Derechos SENA 5
Fundamentales
60 horas
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Titulo Institucion Puntaje
Curso Contratacion Estatal SENA 5
40 horas
Curso Especializado para
Empleados Judiciales -
Programa Servidor Judicial 0
Digital 2.0 EJRLB —UNAD Debe ser de 40 horas 0 mas
28 horas de formacion y 2 horas
de certificacion
Curso Especializado para
Servidores Administrativos de la
Rama Judicial — Programa 0
Servidor Judicial Digital 2.0 EJRLB —UNAD Debe ser de 40 horas 0 mas
28 horas de formacion y 2 horas
de certificacion
Curso Especializado
Implementacion Justicia XXI
Web — Programa Servidor 0
Judicial Digital 2.0 EJRLB —UNAD Debe ser de 40 horas 0 mas
28 horas de formacion y 2 horas
de certificacion
Curso Basico e-Servidor Judicial
28 horas de formacion y 2 horas EJRLB — UNAD
de certificacion
Curso Avanzado para
Servidores Judiciales —
Programa Servidor Judicial 0
Digital 2.0 EJRLE - UNAD Debe ser de 40 horas o mas
28 horas de formacion y 2 horas
de certificacion

0
Debe ser de 40 horas 0 mas

Total 45

De conformidad con los documentos aportados por el aspirante durante el término de la
inscripcion, se aclara que el titulo de abogado, expedido por la Universidad de Manizales,
no es susceptible de puntaje para capacitacion, como quiera este documento sélo le permite
confirmar el requisito minimo de capacitacion exigido para el cargo y no puede valorarse
como adicional.

En lo que corresponde al subfactor postgrados, el Acta de Grado correspondiente a la
Especializacion en Derecho Administrativo expedida por la Universidad Libre, el puntaje
gue le corresponde es de 20 puntos.

En cuanto al diplomado, el puntaje establecido para el nivel al que pertenece el cargo de
aspiracion es de 10 puntos; en ese sentido, se tendr4 en cuenta por concepto de
diplomados el puntaje maximo permitido, que corresponde a 10 puntos.

En relacién con el Acta de Grado y certificado expedidos por el Politécnico de Caldas,
Institucién de Educacion Técnico para el Trabajo y Desarrollo Humano, relacionados con la
aprobacion del programa de técnico laboral en Administracién Técnica Judicial y
Criminalistica, no es susceptible de valoracién en el subfactor pregrados en ciencias
humanas, econémicas, administrativas y/o sociales, puesto que de conformidad con lo
sefalado en la Ley 749 de 2022 “Por la cual se organiza el servicio publico de la educacion
superior en las modalidades de formacion técnica profesional y tecnoldgica, y se dictan
otras disposiciones”, los estudios de pregrado de este nivel, deben ser relativos a
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programas de formacion técnica profesional, impartidos por instituciones técnicas
profesionales y que conduzcan al titulo técnico profesional en la correspondiente
especialidad.

Respecto de los cursos de 40 horas 0 mas en areas relacionadas con el cargo, adelantados
en el SENA: “Carrera Administrativa”, “Mecanismos para la Proteccion de los Derechos
Fundamentales” y “Contratacion Estatal’, son susceptibles de puntuaciéon conforme lo
establece el acuerdo de convocatoria. El curso de “Interventoria de Obras” no se relaciona
con el cargo de aspiracion y los cinco (5) cursos certificados por la “EJRLB — UNAD” de 28
horas de formacion y 2 horas de certificacion, cada uno, no cumplen con la intensidad
horaria exigida de 40 horas 0 mas, razén por la cual no son objeto de puntuacion.

En ese orden, de conformidad con lo expuesto y revisados los documentos efectivamente
allegados para el momento de la inscripcion, la calificacion que corresponde para el factor
de capacitacion adicional es de 45 puntos; por lo tanto, el puntaje asignado por el Consejo
Seccional de la Judicatura de Risaralda en dicho factor, al conformar el registro seccional
de elegibles y desatar el respectivo recurso, resulta ser el que corresponde y en ese orden
procedera a su confirmacion, como se ordenara en la parte resolutiva de este proveido.

En mérito de lo expuesto, la directora de la Unidad de Administracién de la Carrera Judicial
del Consejo Superior de la Judicatura.

RESUELVE:

ARTICULO 1.° MODIFICAR parcialmente la Resolucion CSJRIR21-479 de 19 de octubre
de 2021, por medio de la cual el Consejo Seccional de la Judicatura de Risaralda
conformd, entre otros, el Registro Seccional de Elegibles para proveer el cargo de Oficial
Mayor o Sustanciador de Juzgado de Circuito, correspondiente al concurso de méritos
convocado mediante Acuerdo CSJRIAL17-723 de 6 de octubre de 2017, respecto del
puntaje asignado en el factor experiencia adicional y docencia al sefior JUAN PABLO
FIGUEROA BURITICA, que pasara de 69.83 a 86.61 puntos, conforme a las razones
expuestas en la parte motiva.

En consecuencia, el puntaje total de la etapa clasificatoria del concursante es el siguiente:

Prueba de
conocimientos Prueba Experiencia Capacitacion
Cédula Apellidos y Nombres — Escala de Lo adicional y pac TOTAL
psicotécnica ) adicional
300 a 600 docencia
puntos
1053778014 F'Gﬂﬁiﬁﬁigfg ICA 352.67 162.50 86.61 45.00 646.78

ARTICULO 2.°CONFIRMAR la Resolucion CSJRIR21-479 de 19 de octubre de 2021, por
medio de la cual el Consejo Seccional de la Judicatura de Risaralda conformd, entre otros,
el Registro Seccional de Elegibles para proveer el cargo de Oficial Mayor o Sustanciador
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de Juzgado de Circuito, correspondiente al concurso de méritos convocado mediante
Acuerdo CSJRIA17-723 de 6 de octubre de 2017, respecto del puntaje asignado en el
factor capacitacion adicional al sefior JUAN PABLO FIGUEROA BURITICA, conforme a
las razones expuestas en la parte motiva.

ARTICULO 3.° NO PROCEDE RECURSO contra la presente Resolucion en sede
administrativa.

ARTICULO 4.° NOTIFICAR esta Resolucion al sefior JUAN PABLO FIGUEROA BURITICA,
identificado con la cédula de ciudadania 1053778014 a través de la publicacion en la pagina
web de la Rama Judicial www.ramajudicial.gov.co, en el Consejo Seccional de la Judicatura
de Risaralda, durante el término de cinco (5) dias habiles, y en la Direccién Ejecutiva
Seccional de Administracion Judicial de Pereira, de conformidad con lo previsto en el
acuerdo de convocatoria.

NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dada en Bogotda, D. C., a los veintisiete (27) dias del mes de enero de dos mil veintidés
(2022).

CLAUDIA M. GRANADOS R.

Directora
Unidad de Carrera Judicial.

UACJ/CMGR/DLLB/MCSO/APQ
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